
 

Companhia de Saneamento Municipal - Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / Telefone: (32) 3692-XXXX 

Juiz de Fora, 03 de setembro de 2019. 

Pregão Eletrônico nº 078/19 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
organização, realização e acompanhamento de Concurso Público de provas e 
títulos para provimento de vagas nos empregos Agente de Saneamento, 
Técnico de Saneamento e Analista de Saneamento do Quadro Efetivo da 
Companhia de Saneamento Municipal – CESAMA e formação de cadastro 
reserva. 

Apresentamos questionamentos encaminhados por empresas interessadas em 
participar do Pregão Eletrônico nº 078/19 e resposta conforme área técnica da 
CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: Venho por meio deste solicitar um esclarecimento com relação ao Edital Pregão 
Eletrônico  nº 078/2019: 

Esse valor de R$ 199.400,00 é baseado na estimativa de quantos candidatos 
inscritos? 

Resposta: Quanto ao questionamento apresentado informamos que o total de inscritos 
em nossos últimos concursos foram: 

Ano Realização 
Total de 
Inscritos 

Total de 
Vagas 

Média 
Inscritos/Vaga 

2003 2.628 80 32,85 

2006 1.289 08 161,12 

2007 3.060 37 82,70 

Considerando que o último concurso aconteceu há mais de 10 (dez) anos, não 
estimaremos o quantitativo de inscritos, cabendo a cada proponente construir sua 
proposta a partir da análise dos dados acima. 

A prova prática será aplicada para quantos candidatos por cargo do nível médio? Ou 
será somente para a quantidade de vaga por cargo? 

Resposta: Conforme item 4.7 do Termo de Referência, serão aplicadas provas práticas 
para todos os candidatos a cargos de nível médio e nível técnico aprovados e 
classificados na primeira etapa do concurso (prova teórico-objetiva). 

A avaliação psicológica e a avaliação médica será aplicada em 30 candidatos, por 
ser a quantidade de vaga? 

Resposta: Conforme item 4.11.1 do Termo de Referência: 



 

Companhia de Saneamento Municipal - Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / Telefone: (32) 3692-XXXX 

“4.11.1. A Contratada deverá responsabilizar-se pela organização e total execução das 
Avaliações Médicas e Psicológicas, para os aprovados e convocados, dentro do número 
de vagas ofertadas no Concurso Público, até o preenchimento de todas as vagas.” 

Q2: “Para compor nossa proposta de preço, solicito esclarecimentos referentes as 
provas dissertativas, práticas e títulos conforme itens abaixo: 

Perguntas e respostas: 

1.       As provas praticas serão para quais cargos , quantidade por vaga que serão 
aplicadas ? 

Conforme item 4.7 do Termo de Referência, serão aplicadas provas práticas 
para todos os candidatos de nível médio e nível técnico classificados na 
primeira etapa do concurso (prova teórico-objetiva). 

2.       Quantitativo de provas dissertativas que serão corrigidas por vaga? 

Deverão ser corrigidas as provas dissertativas de todos os candidatos 
inscritos para as vagas de nível superior, uma vez que, conforme item 4.7 do 
Termo de Referência, a primeira etapa do concurso para os candidatos de nível 
superior deverá constar de uma prova de caráter classificatório e eliminatório, 
contendo 40 (quarenta) questões teórico-objetivas e 10 (dez) questões teórico-
discursivas. 

3.       A prova dissertativa será aplicada para todos os candidatos inscritos nos 
cargos de nível superior? 

Conforme item 4.7 do Termo de Referência, a primeira etapa do concurso para 
os candidatos de nível superior deverá constar de uma prova de caráter 
classificatório e eliminatório, contendo 40 (quarenta) questões teórico-
objetivas e 10 (dez) questões teórico-discursivas, deste modo deverá ser 
aplicada à todos os candidatos inscritos para cargos de nível superior. 

4.       Quantitativo de provas de títulos serão avaliadas? 

Todos os classificados na etapa anterior deverão ser avaliados na etapa de 
títulos. Os critérios de classificação de cada etapa serão definidos 
posteriormente pela Comissão de Acompanhamento do Concurso Público em 
conjunto com a empresa contratada. 

Q3: Venho por meio deste solicitar esclarecimento sobre a estimativa de candidatos 
para o referido concurso, pois ao analisar o edital não foi encontrado. 

R3: Quanto ao questionamento apresentado informamos que o total de inscritos em 
nossos últimos concursos foram: 

Ano Realização Total de 
Inscritos 

Total de 
Vagas 

Média 
Inscritos/Vaga 

2003 2.628 80 32,85 



 

Companhia de Saneamento Municipal - Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / Telefone: (32) 3692-XXXX 

2006 1.289 08 161,12 
2007 3.060 37 82,70 

Considerando que o último concurso aconteceu há mais de 10 (dez) anos, não 
estimaremos o quantitativo de inscritos, cabendo a cada proponente construir sua 
proposta a partir da análise dos dados acima. 
 

Q4 : Temos intenção em participar do Pregão Eletrônico supracitado e para compor a 
planilha do orçamento, gentileza informar o quantitativo de candidatos inscritos 
previstos no valor estimado na apuração realizada conforme o Item 5 – Anexo I – 
Termo de Referência : O valor estimado para a contratação é de R$ 199.440,00 
(cento e noventa e nove mil e quatrocentos e quarenta reais) e foi apurado através 
de pesquisa de mercado, conforme informações constantes no processo licitatório. 

R4: Quanto ao questionamento apresentado informamos que o total de inscritos em 
nossos últimos concursos foram: 

Ano Realização Total de 
Inscritos 

Total de 
Vagas 

Média 
Inscritos/Vaga 

2003 2.628 80 32,85 
2006 1.289 08 161,12 
2007 3.060 37 82,70 

Considerando que o último concurso aconteceu há mais de 10 (dez) anos, não 
estimaremos o quantitativo de inscritos, cabendo a cada proponente construir sua 
proposta a partir da análise dos dados acima. 
 

Q5 : Como consta no edital PE-78/2019 cujo objetivo é Contratação de empresa para 
prestação de serviços de realização de todas as etapas do concurso público, 
No Referido edital consta que o valor global de r $ 199,440,00 sendo que é 
selecionado a proposta mais vantajosa no quesito de maior porcentagem de 
desconto em cima do valor global, e com intuito de elavorar uma proposta com 
cálculo dos gastos decorrentes deste serviço é  de grande importância que CESAMA 
informe a ESTIMATIVA DE CANDIDATOS INSCRITOS EM TODO O CONCURSO, 
(INFORMAÇÕES NÃO CONSTA NO EDITAL, sendo que o valor descrito em cima 
tem que ser para uma certa estimativa de candidatos inscritos,  não sendo possível 
realizar uma proposta sem que não conste a estimativa de candidatos inscritos  
(para aquele valor orçado). Dos pedidos: 
Pedimos que seja divulgado a estimativa geral de inscritos para o concurso público a 
ser realizado. 

R5: Quanto ao questionamento apresentado informamos que o total de inscritos em 
nossos últimos concursos foram: 

Ano Realização Total de 
Inscritos 

Total de 
Vagas 

Média 
Inscritos/Vaga 

2003 2.628 80 32,85 
2006 1.289 08 161,12 
2007 3.060 37 82,70 



 

Companhia de Saneamento Municipal - Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / Telefone: (32) 3692-XXXX 

Considerando que o último concurso aconteceu há mais de 10 (dez) anos, não 
estimaremos o quantitativo de inscritos, cabendo a cada proponente construir sua 
proposta a partir da análise dos dados acima. 

 

Colocamo-nos a disposição para demais esclarecimentos. 

Atenciosamente, 

Paulo Romildo Pires Junior 
Pregoeiro – CESAMA 
(32) 3692-9201 / 9198 
licita@cesama.com.br 


